
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  415 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

MODIFICA CONTRATTO DI CONNETTIVITA' INTERNET 
SCUOLA MEDIA CACCIA CON SOLUZIONE IN FIBRA OTTICA 
DI TIM: COD. CIG Z3D1CF029A (TELEFONIA FISSA)

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

14/07/2017

 435

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO14/07/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 415 DEL 14/07/2017 

 

OGGETTO: 

MODIFICA CONTRATTO DI CONNETTIVITA' INTERNET SCUOLA MEDIA CACCIA CON SOLUZIONE IN 

FIBRA OTTICA DI TIM: COD. CIG Z3D1CF029A (TELEFONIA FISSA) 

 

                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

Considerato che in occasione delle conferenze di inizio anno tenutesi con il dirigente scolastico e 

l'Ufficio Tecnico Comunale, inerenti l'informatizzazione dellla DIrezione Didattica presso il Plesso 

“G. Caccia”, è emerso che gli ampliamenti eseguiti sulla stessa rete e l'installazione di nuovi 

software hanno comportato notevoli rallentamenti imputabili al contratto di connettività internet 

ormai obsoleto e pertanto è stato richiesta, nei verbali agli atti, e sollecitata con successive 

comunicazioni pervenute tramite e-mail, l'installazione di una connettività in fibra ottica che 

consente di ottenere maggiori di navigazione in internet; 

 

Considerato che per l’attivazione di quanto previsto nei Contratti Quadro OPA e OPO (CQ) relativi 

al Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2)  è necessario seguire le procedure previste da 

contratto le quali richiedono diverse attività con tempi specifici; 

 

Rilevato che la connessione alla rete internet mediante il contratto ADSL esistente presso la scuola 

secondaria G. Caccia non è più sufficiente a garantire le normali attività dell’Istituto anche a 

seguito di aggiornamenti dei sistemi in uso; 

 

Vista l’allegata proposta del responsabile del procedimento volta a procedere alla fornitura del 

servizio di connettività internet in fibra ottica con la Società Tim Telecom Italia spa con sede legale 

in Via G.Negri 1, 20123 Milano  P.I. 00488410010,  e sede commerciale in Viale Borri 150, Varese; 

 

Rilevato che la spesa attuale mensile risulta essere di € 31,00 oltre  € 15.50 per nolo router  più 

IVA e che la nuova attivazione comporterà una spesa mensile pari a € 74,00 oltre I.V.A. e rata per 

router WIFI di € 6,10 così come di seguito specificato: 

 

Abbonamento mensile € 64,00 

Contributo di attivazione (in promozione) € 0,00 

Opzione superfibra € 10,00 

Router WIFI (fuori campo IVA) € 6,10 

 

dato atto che tali importi rientrano  nell’ambito degli impegni assunti per il pagamento  delle 

fatture per i consumi telefonici  emesse bimestralmente per l’anno corrente (dt. 372 del 

29/06/2017 impegno secondo semestre 2017);  

 

Visto l’art.37 del d.lgs nr.50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 

disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici; 

 



DETERMINAZIONE N. 415 DEL 14/07/2017 

 

Vista l’allegata “proposta di attivazione del servizio Tuttofibra” e relativi allegati trasmessi da 

Telecom Italia spa che costituiscono modifica e trasformazione del contratto già in essere per il 

servizio di collegamento internet; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere alla fornitura di che trattasi alle condizioni indicate nell’allegata 

relazione del responsabile del procedimento; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 

sindacale n.11 del 26/04/2017 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il 

settore istituzionale; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 29.03.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019 e suoi allegati; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02/05/2017, avente oggetto 

“APPROVAZIONE  PEG 2017 - DOTAZIONI FINANZIARIE ED ORGANICHE”; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione,  la fornitura del servizio denominato 

“Tuttofibra” con opzione Superfibra, per connessione internet degli uffici del plesso scuole 

medie “A. Caccia”, alla Società Tim Telecom Italia spa con sede legale in Via G. Negri n. 1- 

Milano P.I. 00488410010,  alle condizioni riportate nell’allegata proposta del responsabile del 

procedimento e per i motivi ivi esposti; 

 

2. di dare atto che le spese inerenti tale prestazione verranno fatturate a decorrere dal 2017 

ed i relativi impegni di spesa verranno assunti in concomitanza con l’impegno di spesa per il 

pagamento  delle bollette telefoniche  emesse bimestralmente; 

 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31.12.2017 e che i 

pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro la scadenza indicate sulle stesse; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro 

il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole 

di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per 

accettazione) ex art.32,14°co del d.lgs nr.50/2016 

 

6. di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 



DETERMINAZIONE N. 415 DEL 14/07/2017 

 

Il Responsabile dell’Area risorse strumentali 

Arch. Andrea Fogagnolo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Allegati: 

- Proposta del Responsabile del Procedimento datata 14/07/2017 

- proposta di attivazione del servizio Tuttofibra e relativi allegati 

 

 

 


		2017-07-14T10:40:08+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




